
SEGUNDa-fEira, 20 DE jUlho DE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
EXTrATO DE TErmO ADITIVO AO CONTrATO

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14546
Nº DO TErmO ADITIVO: 3º TErmO ADITIVO

Nº CONTrATO: 022/2008/SUSIPE
ObJETO DO CONTrATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote V – hortifrutes) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de Marabá.
VALOr DO CONTrATO OrIGINAL: R$ 46.849,93
PArTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ 
nº 03.053.705/0001-65)
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 12.197,98)
VALOr: ----------------
DATA DA ASSINATurA: 17/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 17/07/2009 a 16/09/2009
DOTAÇÃO OrÇAmENTÁrIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE rECurSO: Estadual
OrDENADOr rESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTErIOrES: 1º T.A. (Aditivo de valor) e 2º T.A. 
(Prorrogação por 03 meses)
ENDErEÇO DO CONTrATADO E CEP: Tv. Peixe Boi, nº 175, 
Conjunto Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 
66620-180, Belém/PA.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO AO CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14549

Nº DO TErmO ADITIVO: 3º TErmO ADITIVO
Nº CONTrATO: 023/2008/SUSIPE
ObJETO DO CONTrATO: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote VI – pão francês) para o Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA e Centro de Recuperação de Marabá.
VALOr DO CONTrATO OrIGINAL: R$ 55.604,94
PArTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa J.M.E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-05)
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao 
valor de R$ 10.081,98)
VALOr: ----------------
DATA DA ASSINATurA: 17/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 17/07/2009 a 16/09/2009
DOTAÇÃO OrÇAmENTÁrIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE rECurSO: Estadual
OrDENADOr rESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTErIOrES: 1º T.A. (Aditivo de valor) e 2º T.A. 
(Prorrogação por 03 meses)
ENDErEÇO DO CONTrATADO E CEP: Av. Pedro Álvares Cabral, 
nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

POrTArIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14754

POrTArIA Nº 859/2009- GAb. SuSIPE
Belém/PA, 17 de julho de 2009.
A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JEOVANI MANUEL RIBEIRO DA CRUZ, 
matrícula nº 57192220, como fiscal do Contrato nº 056/2009/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
para o Centro de Recuperação de Mocajuba, prazo de vigência 
de 17/07/2009 a 16/09/2009, celebrado entre a empresa J.M.E. 
Santo - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2009
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14763

Nº DA DISPENSA: 051/2009/SUSIPE
PArTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa J.M.E SANTO – ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-05)
ObJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para o Centro 
de Recuperação de Mocajuba
VALOr: R$ 45.776,71
FuNDAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATurA: 17/07/2009
OrDENADOr rESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14782

Nº CONTrATO: 056/2009/SUSIPE
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
051/2009/SUSIPE (Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93)
PArTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa J.M.E SANTO – ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-05)
ObJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para o Centro 
de Recuperação de Mocajuba.
VIGÊNCIA: 17/07/2009 a 16/09/2009
VALOr: R$ 45.776,71
DOTAÇÃO OrÇAmENTÁrIA: 03.421.1213.4752 - 339030

FONTE DE rECurSO: Estadual
FOrO: Belém/PA
DATA DA ASSINATurA: 17/07/2009
OrDENADOr rESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDErEÇO DO CONTrATADO E CEP: Av. Pedro Álvares 
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

PORTARIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 14784

POrTArIA N.º 827/2009-GAb/SuSIPE
Belém/PA, 07 de julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  o teor do Memo. nº 218/2009-NAL/SUSIPE, 
de 06/07/2009, em que a Dr.ª NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES 
– Diretora do Núcleo de Apoio Logístico justifica a necessidade 
de contratação imediata de empresa, através de Dispensa de 
Licitação, para fornecimento de gêneros alimentícios para o 
Centro de Recuperação de Mocajuba;
CONSIDERANDO  que os Pregões Eletrônicos acerca do 
fornecimento de gêneros alimentícios foram suspensos por 
tempo indeterminado pela Auditoria Geral do Estado – AGE, 
e que o Contrato Administrativo nº 025/2009/SUSIPE possui 
vigência somente até o dia 16/07/2009;
CONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança das Casas Penais 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta de 
fornecimento de alimentação ou qualquer material imprescindível 
a sua manutenção, o que pode agravar a tensão existente devido 
a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a aquisição 
em caráter emergencial de gêneros alimentícios para o Centro de 
Recuperação de Mocajuba;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
RESUMO DE DIÁRIAS

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15115
POrTArIA Nº1797/2009-NAr/NGP. SuSIPE DE 

17/07/2009
Nome: NEBSON ROBERTO PEREIRA DE FREITAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 20 e 21/07/2009
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15111
POrTArIA Nº1791/2009-NAr/NGP. SuSIPE DE 

16/07/2009
Publicada no DOE nº 31463 de 17/07/2009
ONDE SE LÊ: POrTArIA Nº1791/2009-NAr/NGP. SuSIPE 

DE 16/07/2009
LEIA-SE: POrTArIA Nº1795/2009-NAr/NGP. SuSIPE DE 

16/07/2009
POrTArIA Nº1792/2009-NAr/NGP. SuSIPE DE 

16/07/2009
Publicada no DOE nº 31463 de 17/07/2009
ONDE SE LÊ: POrTArIA Nº1792/2009-NAr/NGP. SuSIPE 

DE 16/07/2009
LEIA-SE: POrTArIA Nº1796/2009-NAr/NGP. SuSIPE DE 

16/07/2009

EXTrATOS DE POrTArIAS
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15240

POrTArIA Nº 1972/2009-DG/CDrh, DE 17.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ HAROLDO DOS SANTOS MONTE VERDE, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Agência de Trânsito de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1971/2009-DG/CDrh, DE 17.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LUIZ CARLOS DO ANJOS CEREJA, matrícula 
5839130/4, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Agência de Trânsito de Paragominas.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1961/2009-DG/CDrh, DE 16.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84823A/1, de 09.07.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor antOnIO aUGUStO andrade dOS 
SantOS, Assistente Administrativo, matrícula 80845517/1, 
lotado na Agência de Trânsito de Belém, nove (09) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.07 a 
09.07.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTArIA Nº 1960/2009-DG/CDrh, DE 16.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84996A/1, de 15.07.2009,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor CHarLeS SantOS e CUnHa, Agente 
de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16.06 a 15.07.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTArIA Nº 1962/2009-DG/CDrh, DE 16.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, os servidores abaixo relacionados, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos para a Agência de 
Trânsito de Santa Izabel do Pará.
ANTONIO PAULO FERNANDES DA SILVA, Motorista, matrícula 
3194485/1
RUTH SUELY CARVALHO DA ROCHA, Agente Administrativo, 
matrícula 327220/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1936/2009-DG/CDrh, DE 15.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento da servidora JENE JOSÉ DE FARIAS, 
Técnica/03, matrícula 3267091/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, por oito (08) dias, no 
período de 28/06 a 05.07.2009, decorrente do falecimento de 
pai, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTArIA Nº 1935/2009-DG/CDrh, DE 15.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84844A/1, de 10.07.2009,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora ELAINE ALVES PEREIRA, Vistoriadora, 
matrícula 54196282/2, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 29.06 a 13.07.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

POrTArIA N° 1625/2009 - DG/PrOJur
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 15202

POrTArIA N° 1625/2009-DG/PrOJur
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2008/559136; 
2008/508154; 2008/478968; 2008/534721; 2008/465644; 
2008/558642; 2009/91197; 2008/466076; 2009/21834; 
2009/130782; 2009/5191; 2008/543858; 2009/22072; 
2009/52973; 2008/520468; 2009/52985; 2008/526668; 
2009/21877; 2008/541220; 2008/558775; 2009/22217; 


